Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050

Telefone: (41) 3251-2200
www.ipem.pr.gov.br

1

TERMO ADITIVO

IPEM-PR nº 001/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TERCEIROS –
LOCAÇÃO DE BEBEDOUROS E DEMAIS
SERVIÇOS nº 001/2024,  CELEBRADO ENTRE O
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO PARANÁ – IPEM E VITAL ÁGUAS
DISTRIBUIDORA EIRELI .

Por este ins trumento part icu lar  e na melhor forma de dire i to, as par tes de um lado
o INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ  pessoa jur ídica
de d ire i to públ ico,  autarquia estadual ,  inscr i to  no CNPJ sob nº 76.071.869/0001 -
99,  es tabelec ido na Rua Estados Unidos,  nº135,  Cur it iba -PR, neste ato
representado por  seu Diretor  Pres idente,  Sr.  RUBENS DE CAM ARGO PENTEADO,
bras i le iro, nomeado pela Decreto nº  9006, publ icado no DIOE-PR de 11848 de 19
de fevereiro de 2025,  portador  do RG nº ***.188-*,  res idente e domic i l iado na
c idade de Cur i t iba, Paraná, doravante des ignado s implesmente IPEM/PR, e de
outro, a Empresa VITAL ÁGUAS DISTRIBUIDORA EIRELI ,  pessoa jur íd ica de
d ire i to pr ivado, inscr i ta no CNPJ -MF nº 26.746.276/0001-07, es tabelec ida na Rua
Alexandre W isock i,  nº 342, sala 1, Fazenda Velha -  Araucár ia/PR, neste ato
representada por seu t i tu lar  Sr.  ITAM AR GUSSO ,  bras i le iro, empresár io, por tador
do RG nº *. ***.117-* /SSP-PR, res idente e domici l iado na c idade de Cur it iba/PR ,
doravante denominada CONTRATADA, tem entre s i  cer to e ajustado o presente
Contrato de PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TERCEIROS – LOCAÇÃO DE
BEBEDOUROS E DEMAIS SERVIÇOS, que se  regerá pelas condições previstas
pela Lei  nº  14.133/2021 e suas al terações e c láusulas e condições seguintes,  que
mutuamente outorgam e aceitam, a saber :

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Adi t ivo tem por objeto a prorrogação de v igênc ia do contrato
or ig inár io, conforme consta do procedimento administ rat ivo nº 23.416.100-8.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O contrato or iginár io será prorrogado por  12 (doze) meses,  com iníc io em
20/03/2025 e término em 19/03/2026.

http://www.ipem.pr.gov.br/

 Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050

Telefone: (41) 3251-2200
www.ipem.pr.gov.br

2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Rat if icam-se as demais c láusulas constantes do Contrato or ig inár io e seus
respect ivos Adit ivos.

E,  por  estarem justas e contratadas,  as  par tes ass inam o presente ins trumento de
igual teor  e forma,  com as testemunhas abaixo.

Cur i t iba,  06 de março de 2025.

RUBENS DE CAM ARGO PENTEADO                                        ITAMAR GUSSO

          Diretor  Pres idente                                                           Contratada

TESTEMUNHAS:

LILIAM DE SOUZA                                              AUGUSTO L. DE S. PRESTINI
Matr ícula nº 10043                                                      Matr ícu la nº  10033
Fiscal do Contrato                                                      Gestor do Contrato

ITAMAR
GUSSO:561778609
15

Assinado de forma digital por ITAMAR
GUSSO:56177860915
Dados: 2025.03.13 17:42:01 -03'00'

http://www.ipem.pr.gov.br/

26

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 239/2025

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais para
a perfuração de poços tubulares profundos em Unidades de Conservação
VALOR MÁXIMO: R$ 201.655,03 (duzentos e um mil, seiscentos e cinquenta e
cinco reais e três centavos)
ABERTURA: 27/03/2025 às 09:30
DISPUTA DE LOTES: 27/03/2025 às 09:30
Edital: http://www.transparencia.pr.gov.br (página principal consulta editais).
Sistema de Disputa: www.comprasnet.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
PROTOCOLO: 22.723.302-8
CONTRATO Nº:1253/2025

OBJETO:
Unidades de Conservação, bem como de programas desenvolvidos pelo Estado.
PARTES:
VALOR: R$ 11.995,00 (onze mil e novecentos e noventa e cinco reais)
ASSINATURAS: José Luiz Scroccaro e  Fernando Ribeiro Mascarenhas.
DATA DA ASSINATURA:  28/02/2025

EXTRATO DE CONTRATO
PROTOCOLO: 22.723.302-8
CONTRATO Nº:1329/2025

OBJETO:
Unidades de Conservação, bem como de programas desenvolvidos pelo Estado.
PARTES:
VALOR: R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais).
ASSINATURAS: José Luiz Scroccaro e   Marli Irene de Carvalho Emerich
DATA DA ASSINATURA:  06/03/2025

26265/2025

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO
VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,

DESASSOREAMENTO E CONTROLE DE CHEIAS
PARTES: Instituto Água e Terra e o Município de Pontal do Paraná.
ASSINANTES: Prefeito Municipal Sr. Rudisney Gimenes Filho do Município de
Pontal do Paraná e o Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. José Luiz
Scroccaro.
OBJETO: 1° Termo Aditivo referente à alteração de servidores designados pelo
Município de Pontal do Paraná para Gestão/Fiscalização do Convênio contemplado
pela Operação Verão Maior 2024-2025.
CONVÊNIO: n° 262/2024
PROTOCOLO: 22.647.832-9

26187/2025

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 001/2024
IPEM/PR 001/2025

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM/PR e VITAL ÁGUAS DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato originário, conforme procedimento
administrativo nº 23.416.100-8. VIGÊNCIA: o contrato originário será
prorrogado por 12 (doze) meses, como início em 20/03/2025 e término em
19/03/2026. Firmados pelos Representantes Legais dos contratantes 13 de março
de 2025.

26008/2025

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ
IPEM/PR

DISPENSA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº do E-protocolo: 23.367.916-0.

O Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná, através da DICAD

- divisão de contratos Administrativos, realizará Dispensa Eletrônica,

com critério de julgamento Menor Preço Por Item, na hipótese do art. 75,

inciso, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Objeto: Aviso de Contratação Direta de Dispensa de Licitação

ELETRÔNICA: Aquisição de material de copa e cozinha: café, açúcar,

adoçante e garrafa térmica.

Valor estimado da aquisição: R$ 14.878,00.

A data de início para apresentação de Proposta de preços será do dia

17/03/2025 ás 15:00h até 24/03/2025 às 08:59h. Período de Lances de

24/03/2025 ás 09:00h até 24/03/2025 às 15:00h.  O aviso completo

encontra-se à disposição dos interessados no site: www.pncp.gov.br  e

https://www.ipem.pr.gov.br/taxonomy/term/367

Dúvidas e esclarecimentos através do e-mail:  dicad@ipem.pr.gov.br

Telefone: 41-3251-2306.

Curitiba/PR, 14 de março de 2025.

26120/2025

EDITAL Nº 7/2025

O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, artigo 25 do Decreto
Federal n.º 1800/96, Decreto 12033/2014/PR e demais disposições regulamentares,
bem como Considerando a Resolução Plenária Jucepar nº 01/2025 de 11/03/2025
e a Instrução Normativa-DREI, nº 52/2022,

RESOLVE

NOTIFICAR
interesse em continuar regularmente matriculados perante a Junta Comercial do
Paraná, a procederem a seu recadastramento através da apresentação dos documentos
comprobatórios dos requisitos no prazo impreterível de 24 de março a 30 de
abril de 2025, sob pena de destituição. As orientações e a relação de documentos
necessários ao Recadastramento estarão disponíveis no site da JUCEPAR (www.
jucepar.pr.gov.br) ou pelo email de contato do setor (leiloeiros@jucepar.pr.gov.br).
Publique-se.
Curitiba, 14 de março de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA - 4º TERMO ADITIVO -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 425/2021 - Empresa: GIOVANNI
FILHO & ABE LTDA. (CNPJ 32.972.455/0001-65) OBJETO:
CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS MÉDICOS ESPECIALISTAS, PARA ATUAR NO

Em cumprimento ao Decreto Estadual 10.086/2022, tornamos público o
resultado final do(s) Edital(is):

Empresa(s) Classificada(s): Kientro
vencedora dos lotes nº01 e 03.
 vencedora dos lotes nº02, 07, 08, 09, 10 e 11.

vencedora dos lotes nº04 e 05.
vencedora do lote nº06.

 Londrina, 14 de março de 2025. O(A)
Pregoeiro(a).

26092/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL n.º 321/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov
90321/2024 - UASG 926769 - GMS n.º 82/2025 (ePROTOCOLO n.º
22.572.284-6) - EXCLUSIVA para empresas enquadradas como
ME/EPP/MEI. OBJETO: contratação de fornecimento de materiais para rede
lógica da Universidade Estadual de Londrina – UEL. VALOR MÁXIMO: O
preço máximo admitido para o procedimento licitatório é de R$ 78.578,92
(setenta e oito mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa e dois
centavos). TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: A partir das 10h00min do dia 24/03/2025. ABERTURA E
INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: 09h00min do dia
07/04/2025. INFORMAÇÕES através do e-mail tiroli@uel.br.
MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do
Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e
abertura de propostas é o br. CONSULTA
EDITAL E ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponíveis na internet, nas

, do GMS/CAUFPR

so e da Universidade Estadual de Londrina-UEL
https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.